



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 15-12-2016  
Enhed: Sundhedsjura og Psykiatri  
Sagsbeh.: DEPTBH  
Sagsnr.: 1609917  
Dok. nr.: 252947

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 31. oktober 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 127 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 127:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke andre nordiske lande der har undskyldt til patienter, der har fået udført det hvide snit, herunder hvilke begrundelser disse lande har brugt for at give undskyldningen, og hvilke andre nordiske lande der har givet erstatning til patienter, der har fået udført det hvide snit, herunder ud fra hvilke kriterier erstatningen er givet?”

Svar:

Som oplyst i mit foreløbige svar den 6. december 2016 ville jeg besvare spørgsmålet for så vidt angik Finland, når sundhedsmyndighederne vendte tilbage med de forespurgte oplysninger.

Jeg har nu modtaget svar fra Social- och hälsovårdsministeriet i Finland.

Ministeriet har oplyst, at Finland ikke har givet en officiel undskyldning til de personer, der har fået foretaget det hvide snit.

Ministeriet har endvidere oplyst, at ministeriet i år 2000 bad Etene (den riksomfattanda etiska delegation) om at tage stilling til eventuelle erstatninger til personer, der var blevet udsat for det hvide snit.

Baseret på undersøgelser i sagen og Etenes synspunkt blev det konkluderet, at en sådan særlig erstatning for skader som indgrebet havde forårsaget ikke burde udbetales.

Baggrunden herfor var for det første, at en engangserstatning ville indebære, at der blev udbetalt en lige stor erstatning til alle nulevende ofre for det hvide snit, uden hensyntagen til skadernes art og om der overhovedet var påført en skade som følge af indgrebet.

Et andet problem der blev fremført var ligestillingsspørgsmålet. Kun en meget lille del af de personer, der havde fået foretaget det hvide snit, var stadig i live. Dermed ville kun en lille del af de personer, der havde fået foretaget det hvide snit, få økonomisk kompensation herfor. Ifølge et skøn fra 1997 var der ca. 300-400 personer i live, som havde fået foretaget det hvide snit. Deres gennemsnitlige alder blev estimeret til at være omkring 75 år.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Trine Berner Hansen